
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 
 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

numero 30 del 25-07-2018 
 
 

OGGETTO: ESAME DELLE OSSERVAZIONI, 
CONTRODEDUZIONI ED APPROVAZIONE 
DEFINITIVA DELLA VARIANTE 2 AL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) DEL COMUNE 
DI ROGNO, AI SENSI DELL'ART. 13 DELLA L.R. 
12/2005 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 18:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta . 

Al momento della trattazione del presente punto all'ordine del giorno, dei Signori 
Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

COLOSSI DARIO P MINELLI MAURIZIO P 

MOLINARI CRISTIAN P DELVECCHIO LAURA P 

BONETTI FRANCESCO P BAIGUINI GIAMPAOLO P 

CLEMENTI RUGGERO P CRETTI MARIO A 

SALA LOREDANA P BIANCHI ANNAMARIA P 

TOINI ANGIOLINO P MARTINELLI SIMONE A 

AMANZIO GIOVANNI P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  
 
Assessori esterni: 
 
Assume la presidenza il Signor COLOSSI DARIO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE Signora TAGLIAFERRI ELISA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l’argomento il Sindaco Colossi Dario. 
 
RICHIAMATO: 
- il “Provvedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 
inerente la proposta di variante 2 al vigente Piano di Governo del Territorio del Comune di 
Rogno”, con il quale stata decretata la non assoggettabilità della proposta di variante 2 al Piano 
di Governo del Territorio del Comune di Rogno alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) - Ns. Prot. n. 0002602 del 10.04.2018; 
- la propria deliberazione n. 18 del 23.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, a mezzo della quale 
è stata adottata, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12, la variante al Piano Governo 
del Territorio (PGT) del Comune di Rogno; 
 
DATO ATTO che: 
 gli atti, adottati nella soprarichiamata deliberazione, sono stati depositati per la durata di 30 
giorni consecutivi, a decorrere dal 09.05.2018 fino al 08.06.2018 compreso, mediante deposito 
presso la Segreteria Comunale e mediante pubblicazione sul sito informatico 
dell’amministrazione comunale (http://www.comune.rogno.bg.it); 
 con avviso del 24.04.2018 Ns. Prot. n. 0002968, pubblicato sul quotidiano locale “Il Giorno” 
in data 09.05.2018, sul Bollettino ufficiale della Regione Lombardia (BURL Serie Avvisi e 
Concorsi n. 19 del 09.05.2018), all’Albo Pretorio comunale Online (numero pubblicazione: 329) 
e sul sito internet comunale, è stato pubblicizzato il deposito degli atti e la pubblicazione nel sito 
informatico dell’amministrazione comunale (http://www.comune.rogno.bg.it) degli atti relativi 
alla variante 2 al Piano di Governo del Territorio del Comune di Rogno; 
 gli atti, adottati nella soprarichiamata deliberazione, sono stati trasmessi alla Provincia di 
Bergamo, con nota Ns. Prot. n. 0003268 del 09.05.2018, al fine di ottenere la verifica di 
compatibilità con il P.T.C.P., come prescritto dall’art. 13 comma 5 della L.R. 12/2005; 

  gli atti, adottati nella soprarichiamata deliberazione, sono stati trasmessi all’ATS di Bergamo 
e all’A.R.P.A. Dipartimento di Bergamo, con nota Ns. Prot. n. 0003307 del 09.05.2018, al fine di 
eventualmente formulare osservazioni rispettivamente per gli aspetti di tutela igienico-sanitaria 
ed ambientale sulla prevista utilizzazione del suolo e sulla localizzazione degli insediamenti 
produttivi, come prescritto dall’art. 13 comma 6 della L.R. 12/2005; 
 
VERIFICATO che durante i trenta giorni di deposito e nei trenta giorni successivi, e cioè sino al 
09.07.2018, sono pervenute da parte di cittadini e di enti, nei termini n. 6 osservazioni: 
1) Ns. Prot. n. 0004347 del 14.06.2018 - osservazione presentata da: Pan Chemicals S.p.A., 
nella persona del Leg. Rappresentante Sig. Bellicini Battista – Peri s.r.l., nella persona del Leg. 
Rappresentante Sig.ra Roberta Martinelli 
2) Ns. Prot. n. 0005022 del 05.07.2018 – osservazione presentata da: ATS Bergamo 
3) Ns. Prot. n. 0005051 del 06.07.2018 - osservazione presentata da: Cesare Baiguini 
4) Ns. Prot. n. 0005052 del 06.07.2018 - osservazione presentata da: Cesare Baiguini 
5) Ns. Prot. n. 0005053 del 06.07.2018 - osservazione presentata da: Cesare Baiguini 
6) Ns. Prot. n. 0005100 del 09.07.2018 - osservazione presentata da: Ing. Cesare Damiola, 
Arch. Roberto Molinari, Arch. Massimo Castellani 
E’, inoltre, pervenuta, oltre il termine suddetto, n. 1 osservazione: 
7) Ns. Prot. n. 0005132 del 10.07.2018 - osservazione presentata da: Letizia Sterni, Luigi 
Baiguini 
 
PRECISATO che tra le osservazioni presentate vi è la Deliberazione del Direttore Generale ATS 
di Bergamo n. 550 del 28.06.2018 “Variante n. 2 al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) - 

http://www.comune.rogno.bg.it/
http://www.comune.rogno.bg.it/


Comune di Rogno (BG)”, pervenuta, da parte dell’ATS Bergamo, allegato A nell’elaborato 
“Osservazioni e controdeduzioni – Variante 2 al Piano di Governo del Territorio”, quale allegato 
“1”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
VERIFICATO che la Provincia di Bergamo, con Decreto del Presidente n. 171 registrato in data 
28.06.2018 avente per oggetto “Comune di Rogno – Variante n. 2 al Piano di Governo del 
Territorio (PGT) - Verifica di compatibilità dello strumento urbanistico comunale con il P.T.C.P., 
ai sensi della L.R. n. 12 dell’11 marzo 2005 e s.m.i.” ha espresso parere di compatibilità con il 
P.T.C.P. senza prescrizioni, allegato B nell’elaborato “Osservazioni e controdeduzioni – Variante 
2 al Piano di Governo del Territorio”, quale allegato “1”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
RITENUTO di aver espletato tutte le procedure previste sia con i cittadini che con tutti gli enti e 
le parti sociali ed economiche del territorio comunale e sovraccomunale; 
 
CONSIDERATO di procedere all’esame di ogni singola osservazione pervenuta, sia nel termine 
fissato che fuori termine; 
 
ESAMINATE le proposte di controdeduzione predisposte dall’Ing. Valerio Arici, tecnico 
incaricato per la redazione della variante n. 2 al PGT, come da elaborato “Osservazioni e 
controdeduzioni – Variante 2 al Piano di Governo del Territorio”, trasmesso il 18.07.2018 Ns. 
Prot. n. 0005315, allegato “1”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
VISTO nello specifico l’art. 13 comma 7 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i. 
inerente le modalità di approvazione degli atti costituenti il Piano di Governo del Territorio, ove 
viene specificato che il Consiglio Comunale decide sulle osservazioni, apportando agli atti di 
PGT le modificazioni conseguenti all’eventuale accoglimento delle osservazioni. 
Contestualmente provvede all’adeguamento del documento di piano adottato, nel caso in cui la 
provincia abbia ravvisato elementi di incompatibilità con le previsioni prevalenti del proprio 
piano territoriale, o con i limiti di cui all’articolo 15, comma 5, ovvero assume le definitive 
determinazioni qualora le osservazioni provinciali riguardino previsioni di carattere orientativo; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e lo statuto comunale; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 
dell’art. 49 –comma 1- del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000, in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta in oggetto, che si riporta 
in calce al presente atto; 
 
DATA LETTURA dell’art. 78 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
al comma 2 “Gli amministratori di cui all’articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere 
parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti 
o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi 
o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione 
immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore 
o di parenti o affini fino al quarto grado.”  
al comma 4 “Nel caso di piani urbanistici, ove la correlazione immediata e diretta di cui al 
comma 2 sia stata accertata con sentenza passata in giudicato, le parti di strumento urbanistico 
che costituivano oggetto della correlazione sono annullate e sostituite mediante nuova variante 
urbanistica parziale. Nelle more dell'accertamento di tale stato di correlazione immediata e 
diretta tra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o 
affini è sospesa la validità delle relative disposizioni del piano urbanistico.”; 



 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi da n° 11 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. DI PROCEDERE all’esame di tutte le osservazioni pervenute entro e oltre il termine. 
 
Successivamente  
     IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Procede pertanto all’esame ed alla votazione delle singole osservazioni le cui risultanze sono di 
seguito riportate: 
 
OSSERVAZIONE N. 1  
Prot. n. 0004347 del 14.06.2018 - Presentata da: Pan Chemicals S.p.A., nella persona del Leg. 
Rappresentante Sig. Bellicini Battista – Peri s.r.l., nella persona del Leg. Rappresentante Sig.ra 
Roberta Martinelli 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   = 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  11  
 
Proposta di votazione: ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI   n.   9 
VOTI CONTRARI      nessuno 
ASTENUTI N°  n. _ 2 ( Bianchi Annamaria; Baiguini Gianpaolo 

 
DELIBERA 

 
DI ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 1  come da allegato “1”.  
 

*********************************** 
 
OSSERVAZIONE N. 2 
Prot. n. 0005022 del 05.07.2018 - Presentata da: ATS Bergamo 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   = 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  11 
 
Proposta di votazione: ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con  
VOTI FAVOREVOLI      n.  11 



VOTI CONTRARI     nessuno 
ASTENUTI        nessuno 
 

DELIBERA 
 
DI ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 2  come da allegato “1”. 
 

*********************************** 
 
OSSERVAZIONE N. 3 
Prot. n. 0005051 del 06.07.2018 - Presentata da: Cesare Baiguini 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   Baiguini Gianpaolo 
Rientra in aula il consigliere:    = 
Consiglieri presenti e votanti   n. :  10 
 
Proposta di votazione: NON ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI       n. 9 
VOTI CONTRARI      nessuno 
ASTENUTI       n. 1 (Bianchi Annamaria) 
 

DELIBERA 
 
DI NON ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 3  come da allegato “1”. 
 

*********************************** 
 
OSSERVAZIONE N. 4 
Prot. n. 0005052 del 06.07.2018 - Presentata da: Cesare Baiguini 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   = 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  10 
 
Proposta di votazione: ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI        n. 10 
VOTI CONTRARI       nessuno 
ASTENUTI         nessuno 
 

DELIBERA 
 
DI ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 4  come da allegato “1”. 
 

*********************************** 



 
OSSERVAZIONE N. 5 
Prot. n. 0005053 del 06.07.2018 - Presentata da: Cesare Baiguini 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   = 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  10 
 
Proposta di votazione: NON ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI  …..n. 9 
VOTI CONTRARI       nessuno 
ASTENUTI       n. 1 ( Bianchi Annamaria)___________________ 
 

DELIBERA 
 
DI NON ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 5 come da allegato “1”. 
 

*********************************** 
 
OSSERVAZIONE N. 6 
Prot. n. 0005100 del 09.07.2018 - Presentata da: Ing. Cesare Damiola, Arch. Roberto Molinari, 
Arch. Massimo Castellani 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 
Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   Baiguini Gianpaolo 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  11 
 
Proposta di votazione: ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI         n. 9 
VOTI CONTRARI        nessuno 
ASTENUTI         n. 2 ( Bianchi Annamaria; Baiguini Gianpaolo) 
 

DELIBERA 
 
DI ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 6 come da allegato “1”. 
 
 

*********************************** 
 
OSSERVAZIONE N. 7 
Prot. n. 0005132 del 10.07.2018 - Presentata da: Letizia Sterni, Luigi Baiguini 
Si richiama integralmente il testo della proposta di controdeduzione riportata nell’allegato “1”, 
quale parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione. 
 



Esce dall’aula il consigliere:   = 
Rientra in aula il consigliere:   = 
Consiglieri presenti e votanti     n. :  11 
 
Proposta di votazione: NON ACCOGLIMENTO, come da allegato “1” 
 
Con 
VOTI FAVOREVOLI         n. 9 
VOTI CONTRARI        nessuno 
ASTENUTI         n. 2 ( Bianchi Annamaria; Baiguini Gianpaolo) 
 

DELIBERA 
 
DI NON ACCOGLIERE L’OSSERVAZIONE N. 7 come da allegato “1”. 
 

*********************************** 
    Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Bianchi Annamaria, Baiguini Gianpaolo), contrari 
nessuno, palesemente espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole di compatibilità con il P.T.C.P. della 
variante 2 al Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Rogno, riportato nella 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 171 registrato in data 28.06.2018 avente per oggetto 
“Comune di Rogno – Variante n. 2 al Piano di Governo del Territorio (PGT) - Verifica di 
compatibilità dello strumento urbanistico comunale con il P.T.C.P., ai sensi della L.R. n. 12 
dell’11 marzo 2005 e s.m.i.”, come da allegato “1”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
4. DI APPROVARE, in via definitiva, ai sensi dell’art. 13 comma 7 della L.R. n. 12/2005 e 
s.m.i., in modo organico e complessivo gli atti della variante 2 al Piano di Governo del Territorio, 
adottati con propria deliberazione n. 18 del 23.04.2018, con le modificazioni e gli adeguamenti 
conseguenti l’accoglimento / il parziale accoglimento / il non accoglimento delle osservazioni 
soprariportate; 

 
5. DI PRENDERE ATTO che fino alla pubblicazione dell’avviso di approvazione degli atti 
relativi alla presente variante 2 al Piano di Governo del Territorio sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia, verranno applicate le misure di salvaguardia in relazione a interventi, 
oggetto di domanda di permesso di costruire, ovvero di denuncia di inizio attività, che risultino 
in contrasto con le previsioni degli atti medesimi, ai sensi dell’art.13, comma 12, della 
L.R.12/2005 e s.m.i.; 
 
6. DI DARE MANDATO all’Ing. Valerio Arici, tecnico incaricato della redazione 
dell’adeguamento e variante 2 al PGT, e al Geol. Fabio Alberti, tecnico incaricato della redazione 
di aggiornamento dello studio relativo alla componente geologica, idrogeologica e sismica del 
PGT, di procedere alla modifica degli elaborati del Piano di Governo del Territorio, conseguenti 
le modifiche apportate a seguito delle decisioni prese sulle osservazioni soprariportate; 

 
7.  DI DISPORRE che: 



-  gli atti relativi alla presente variante 2 al PGT, definitivamente approvati, siano 
depositati presso la segreteria comunale e pubblicati nel sito informatico 
dell’amministrazione comunale; 
- venga pubblicato l’avviso di approvazione definitiva degli atti relativi alla presente 
variante 2 al PGT sul Bollettino ufficiale della Regione, a seguito dell’invio alla Regione ed 
alla provincia degli stessi atti in forma digitale; 

 
8. DI DICHIARARE con separata votazione e con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Bianchi 

Anna maria,  Baiguini Gianpaolo), contrari nessuno, palesemente espressi da  n. 11, 
Consiglieri presenti e votanti, stante l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione: ciò ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 
 

* * * 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
 

 

Data: 18-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 Arch. MARIAGRAZIA ARRIGHINI 

 
 

 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  DARIO COLOSSI f.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 27-07-2018. 
 
Lì 27-07-2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Lì, 25-07-2018 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ELISA TAGLIAFERRI 
 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Lì L'INCARICATO 
 
 


